Mons ibi lætus aquis, et frondibus extitit olim;  
 Idae nomen habet; nullos nunc ille colonos  
 Educat, ut nimiâ domus inclinata senectâ.  
 Rhea suo quondam hæc legit cunabula nato  
 Fida; ut eumque suis posset celare propinquis  
 Flentem, clamores tollendos cauta jubebat.  
 In medio stat monte senex, jam pene sepultus,  
 Magnus et erectus, qui obvertit terga Canopo,  
 Et velut ad speculum ad Romam sua lumina torquet:  
 Purgato caput illius formatur in auro;  
 Argentum pectus, sunt brachia ductaque purum,  
 Ejus coxa, femur summumque effingitur ære;  
 Ex ferro totus componitur inde deorsum  
 Electo, at pes est dexter testaceus omnis;  
 Et plusquam in lævo, stat longe erectus in isto.  
 Est magni discissa senis pars quælibet, aureâ  
 Exceptâ, per fissuram, ex quâ depluit humor  
 Persimilis lacrymis, antrum quas excipit illud,  
 Emittitque; ruunt hæc vallem denique ad istam,  
 Et faciunt fluvios Acheronta, Stygem, et Phlegetonta;  
 Inde per angustum hunc, unda labeute, canalem  
 Illuc perveniunt, ubi non descenditur ultra;  
 Cocytum et faciunt: sed stagnum quale sit illud  
 Tu cernes: ideo hic ejus fit mentio nulla.  
 Atque ego ei: hic præsens nostro si rivus ab orbe  
 Hac ratione suam deducit originem, ut inquis,  
 Extremâ hac nobis cur tantum apparel in orâ?  
 Reddidit ille: locum tu.scis, hunc esse rotundum,  
 Et quamvis longe mecum processeris intro  
 Ad lævam, fundum descendens semper ad imum;

127. *Non se' ancor per tutto 'l cerchio volto:*  
*Perchè se cosa n' apparisce nuova,*  
*Non dee addur maraviglia al tuo volto.*
130. *Ed io ancor: maestro, ove si truova*  
*Flegetonte, e Letè, che dell' un taci,*  
*E l' altro dì che si fa d' esta piova?*
133. *In tutte tue question certo mi piaci,*  
*Rispose; ma 'l bollor dell' acqua rossa*  
*Dovea ben solver l' una, che tu faci.*
136. *Letè vedrai, ma fuor di questa fossa,*  
*Là dove vanno l' anime a lavarsi,*  
*Quando la colpa pentuta, è rimossa.*
139. *Poi disse: omai è tempo da scostarsi*  
*Dal bosco: fa, che di retro a me vegne:*  
*Li margini fan via, che non son arsi,*  
*E sopra loro ogni vapor si spegne.*

## C A N T O X V.

1. *Ora cen' porta l' un de' duri margini,*  
*E 'l fummo del ruscel di sopra aduggia*  
*Sì, che dal fuoco salva l' acqua, e gli argini.*
4. *Quale i Fiamminghi tra Guzzante e Bruggia,*  
*Temendo 'l fiotto, che in ver lor s' avventa,*  
*Fanno lo schermo, perchè 'l mar si fuggia.*
7. *E quale i Padovan lungo la Brenta,*  
*Per difender lor ville, e lor castelli,*  
*Anzi che Chiarentana il caldo senta;*